PODER LEGISLATIVO
CAMA RA MUN. CASCAVEL

PODER LEGISLATIVO MUNICIP cabido hoje às J:Le:. _..Hs
0TOCOLO ri° i r/ )Y

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAWL_ILL/L

ESTADO DO CEARÁ
Servidor (a)

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Alc) t/tt)t'  /25

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador EDUARDO MOREIRA CRUZ, usando das

atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após consultado o

plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a Excelentíssima

Senhora Ana AN Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de Cascavel — CE,

com cópia para o DEMUTRAN, solicitando que seja realizada a implantação de

sinalização para faixa de pedestre nas proximidades da Capela de Santo Antônio e

da Assembleia Tempo Central, ambas localizadas no Bairro Vila Pacheco, neste

município de Cascavel — CE.

A presente solicitação se justifica pela intensa circulação de pedestres, incluindo

crianças, idosos e frequentadores das instituições religiosas mencionadas. A

inexistência de sinalização adequada coloca em risco a segurança viária, sendo

necessária a adoção de medidas preventivas para garantir maior proteção e

organização do trânsito no local.

Diante do exposto, requer-se que o DEMUTRAN avalie tecnicamente e providencie

a instalação da sinalização solicitada, contribuindo para a segurança dos moradores

e transeuntes da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 18 de novembro de 2025.

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará

Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com